
8774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 4-2-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AIA-RIR 23 dicembre 2020, n. 390
D.Lgs 17 febbraio 2017, n.42 - Riconoscimento conformità e validità corso di aggiornamento professionale 
per tecnico competente in acustica denominato “Autorizzazione in deroga per le attività temporanee” di 
n.10 ore., proposto dal Consorzio Servizi Artigianato e Piccole Industrie (C.S.A.P.I).

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AIA-RIR

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
in particolare gli artt. 4, 5;

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il 
Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le 
nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;

VISTA il D.P.G.R. Puglia 31 luglio 2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative 
susseguenti al processo riorganizzativo “MAIA”;

VISTA la D.G.R. n 458 del 08/04/2016 avente ad oggetto “Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 – Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni”;

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”;

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio e successive proroghe;

VISTA la D.G.R. n. 997 del 23.12.2016 con la quale è stato istituito il Servizio AIA-RIR incardinato all’interno 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTA la D.D. n.40 del 18.12.2019 del Dipartimento Risorse Finanziarie Strumentali, Personale e 
Organizzazione, con la quale è stato conferito all’ing. Maria Carmela Bruno l’incarico di direzione del Servizio 
AIA/RIR; 

VISTA la D.G.R. n. 211 del 25/02/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio e successive proroghe;



                                                                                                                                8775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 4-2-2021                                                                                     

VISTA la D.D. 176 del 28.05.2020 a firma della Dirigente di Sezione, avente ad oggetto “Atto di organizzazione 
interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e Servizi afferenti”;

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1, tramesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020.

Inoltre,

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e in particolare l’articolo 
2, comma 7, come modificato dall’articolo 24 del D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42, il quale prevede che la 
professione di tecnico competente in acustica può essere svolta previa iscrizione nell’elenco dei tecnici 
competenti in acustica; 

VISTE le “Linee guida per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici 
competenti sottoposte al Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento previsto dall’articolo 23 del decreto 
legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017” e le “Ulteriori indicazioni integrative”, che costituiscono la prima stesura 
di linee guida da parte del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento di cui all’art. 23 del D.Lgs 42/2017 e 
smi. di seguito TTNC (rif. nota prot. 7247 dell’8.05.2018 della Direzione Generale per i Rifiuti e l’Inquinamento 
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di seguito MATTM); 

VISTE le versioni aggiornate al 23 luglio 2018 dei suddetti documenti, rinominati rispettivamente “indirizzi 
interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici 
competenti sottoposte al Tavolo Tecnico di coordinamento previsto dall’art. 23 del D.Lgs 42/2017” e “altri 
indirizzi sull’applicazione del D.Lgs 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in acustica”, 
nonché i verbali delle riunioni del TTNC dei giorni 06.02.2018, 12.04.2018 e 05.06.2018, l’elenco dei corsi 
abilitanti per i quali il Tavolo ha espresso parere al 05.06.2018 e il documento operativo per l’istruttoria 
“check list” ai sensi del D.Lgs n.42/2017 – allegato 2 parte B (rif. nota prot. 13143 del 06.08.2018);

VISTE le versioni aggiornate al 09.05.2019 dei predetti documenti, nonché i verbali delle riunioni del TTNC 
dei giorni 26.03.2019 e 09.05.2019 (rif. nota prot. 9286 del 24.05.2019).

VISTO il verbale relativo alla riunione tenutasi in data 06.04.2020 del TTNC (rif. nota prot. 28740 del 
23.04.2020 della Divisione competente del MATTM) ed in particolare quanto stabilito al punto 5 dell’O.d.G. in 
merito all’emergenza COVID e alla formazione a distanza, in deroga agli “Indirizzi interpretativi per l’istruzione 
delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte al tavolo tecnico 
di coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017” del 09.05.2019, 
per il tempo strettamente legato alle adozioni di misure per il contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica in atto;

CONSIDERATO CHE:

Ai fini dell’aggiornamento professionale, il punto 2 dell’allegato 1 del D.Lgs. 42/2017, stabilisce che “…gli iscritti 
nell’elenco di cui all’articolo 21 devono partecipare, nell’arco di 5 anni dalla data di pubblicazione nell’elenco 
e per ogni quinquennio successivo, a corsi di aggiornamento per una durata complessiva di almeno 30 ore, 
distribuite su almeno tre anni”. In altre parole, ai tecnici iscritti nell’elenco nazionale dei tecnici competenti 
in acustica è fatto obbligo di acquisire nell’arco di 5 anni a partire dalla data di iscrizione al richiamato elenco 
(corrispondente a quella di pubblicazione ufficiale da parte del MATTM) e per ogni quinquennio successivo, 



8776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 4-2-2021

n. 30 ore di aggiornamento professionale distribuite su almeno 3 anni, pena la sospensione e la successiva 
cancellazione dall’elenco (ex punto 2 e 4 Allegato 1 del d.lgs. 42/2017).

Ai sensi di quanto previsto dal § 1.2 “Riconoscimento formale del corso di aggiornamento in acustica” del 
documento intitolato “altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs 42/2017 relativamente alla professione di 
tecnico competente in acustica - agg. 09 maggio 2019” i corsi di aggiornamento professionale :

•	 sono riconosciuti e dunque autorizzati dalla Regione in cui sono organizzati (ossia nella Regione in cui 
vengono tenute tutte le relative lezioni); 

•	 devono essere svolti solo previa istruttoria e accreditamento da parte delle Regioni in cui i corsi vengono 
esperiti; 

•	 sono esonerati dall’obbligo di acquisizione del parere da parte del TTNC.

Il successivo § 1.3 del summenzionato documento, fornisce alle Regioni indirizzi utili per la valutazione delle 
istanze di accreditamento dei corsi di aggiornamento professionale.

Con pec del 19.11.2020 il legale rappresentante del Consorzio Servizi Artigianato e Piccole Industrie 
(C.S.A.P.I) con sede legale in viale Cicerone 6, Rione Castromediano Cavallino (LE), ha chiesto il riconoscimento 
da parte del servizio regionale competente del corso di aggiornamento professionale per Tecnici Competenti 
in Acustica intitolato “Autorizzazione in deroga per le attività temporanee” di n.10 ore, da tenersi in modalità 
videoconferenza, allegando l’istanza datata 18.11.2020 e relativo atto dirigenziale del Servizio formazione 
professionale n.76 del 14.02.2014 riguardante l’accreditamento regionale;

In riscontro alla suddetta richiesta di autorizzazione, con nota prot. 14903 del 24.11.2020 la struttura 
regionale competente ha avviato il relativo procedimento e sospeso i relativi termini in attesa di ricevere 
integrazioni/precisazioni riguardanti il corso in questione;

Con lettera del 14.12.2020 il legale rappresentante del Consorzio C.S.A.P.I ha fornito le integrazioni/
precisazioni richieste. 

PRESO ATTO: 
•	 delle attestazioni rese dal legale rappresentante del Consorzio C.S.A.P.I di seguito riportate:
o	 il corso si svolgerà nei giorni 19-20.02.2021; 
o	 le lezioni si terranno in videoconferenza tramite l’utilizzo della piattaforma didattikolearning; 
o	 il Direttore del Corso è la dott.ssa ROSSANA TEMPESTA;
o	 il corso ha una durata complessiva di n. 10 ore;
o	non sono previste esercitazioni e test finali;
o	 il numero massimo di discenti è pari a 50;
o	 il corpo docente del corso è costituito dall’Ing. ERCOLE CERVIGNI in possesso della qualifica di tecnico 

competente in acustica;
o	 il C.S.A.P.I risulta essere regolarmente accreditato presso la Regione Puglia con DD. n.76 del 14.02.2014 

cod.A5NKPC2;
•	 del parere già espresso per il precedente corso di aggiornamento dal Servizio Programmazione della 

Formazione Professionale con nota prot. 45541 dell’11.12.2019 riguardante il regolare accreditamento 
del Consorzio presso la Regione Puglia;

TENUTO CONTO CHE: 
•	 con nota prot. 20918 del 25.11.2019 la Divisione IV - Inquinamento Atmosferico, Acustico ed 

Elettromagnetico del MATTM, sentito il Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento istituito ai sensi 
dell’articolo 23 del decreto legislativo 17 febbraio 2017, n. 42, ha comunicato che “come stabilito 
dall’Allegato 1, punto 2 del citato decreto, i tecnici che hanno partecipato con profitto ad un corso di 
aggiornamento devono comunicarlo alla regione di residenza. Pertanto, si rileva l’impossibilità per le 
amministrazioni regionali di inserire nei propri registri ore di aggiornamento professionale effettuate da 
tecnici non residenti nelle stesse”.



                                                                                                                                8777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 4-2-2021                                                                                     

RITENUTO CHE: 
•	 il quinquennio entro cui è necessario acquisire le n. 30 ore di aggiornamento professionale (rif. punto 

2 dell’Allegato 1 del D.Lgs 42/2017), decorre a partire dalla data di iscrizione del tecnico competente 
in acustica all’elenco nazionale di cui all’art. 21 c.1 del D.Lgs 42/2017, corrispondente a quella di 
pubblicazione ufficiale da parte del MATTM del richiamato elenco; 

•	 per i corsi di aggiornamento professionale per tecnici competenti in acustica non è obbligatorio 
richiedere apposito parere al TTNC; 

•	 sulla scorta del summenzionato parere trasmesso dal Servizio Programmazione della Formazione 
Professionale con nota prot. 45541 dell’11.12.2019, il Consorzio risulta un soggetto abilitato ad 
organizzare il corso di aggiornamento in acustica; 

•	 il corso di aggiornamento professionale per Tecnici Competenti in Acustica denominato “Autorizzazione 
in deroga per le attività temporanee” proposto dal C.S.A.P.I con pec del 19.11.2020 e successive 
integrazioni trasmesse con pec del 14.12.2020, soddisfa i requisiti previsti dal documento intitolato 
“altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente 
in acustica- agg. 09 maggio 2019” previo inserimento di una verifica di apprendimento finale il cui 
superamento dovrà essere specificato all’interno dell’attestato finale rilasciato dal Consorzio. 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

Adempimenti contabili di cui al DLgs 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende interamente riportato, quale parte integrante della 
presente determinazione,

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
1.	 di adottare il presente atto ai sensi del Capo VI del D.Lgs. n.42 del 17 febbraio 2017;
2.	 di dare atto che il C.S.A.P.I possa considerarsi soggetto abilitato ad organizzare corsi di aggiornamento/

abilitazione ai sensi del D.Lgs 42/2017 e smi. in quanto regolarmente accreditato presso la Regione 
Puglia con DD. n.76 del 14.02.2014 cod.A5NKPC2 e confermato dal parere trasmesso dal Servizio 
Programmazione della Formazione Professionale con nota prot. 45541 dell’11.12.2019; 

3.	 di riconoscere la conformità e validità del corso di aggiornamento riguardante la professione di 
tecnico competente in acustica denominato “Autorizzazione in deroga per le attività temporanee”, 
proposto dal Consorzio C.S.A.P.I. previo inserimento di una verifica di apprendimento finale il cui 
superamento dovrà essere evidenziato all’interno dell’attestato finale rilasciato al termine del 



8778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 4-2-2021

corso. L’inserimento di detta verifica finale dovrà essere formalmente comunicata dal Direttore del 
corso alla struttura regionale competente prima dell’avvio dello stesso; 

4.	 di stabilire che entro 15 giorni dal termine del corso di aggiornamento il Direttore del corso dovrà 
trasmettere al Servizio AIA-RIR il registro ore di formazione/frequenza debitamente compilato 
e sottoscritto (allegato al presente atto) nonché il Registro elettronico dei partecipanti al corso in 
videoconferenza da cui emergono gli orari di partecipazione; 

5.	 di stabilire che entro il medesimo termine di cui al punto 4, il Direttore del corso dovrà altresì 
trasmettere al Servizio AIA-RIR, per i soli tecnici competenti in acustica residenti nel territorio pugliese 
per i quali la struttura regionale competente è tenuta al riconoscimento delle ore di aggiornamento e 
conseguente inserimento nel proprio registro: 
•	 la dichiarazione nelle forme stabilite dal DPR n.445/2000 e smi, attestante l’avvenuta 

partecipazione con profitto degli stessi; 
•	 copia degli attestati di partecipazione con superamento prova finale rilasciati al termine del 

corso di aggiornamento ai tecnici competenti.
•	 apposito questionario di gradimento finale del corso;

6.	 di stabilire che il Direttore del corso dovrà informare i tecnici competenti non residenti in Regione 
Puglia che hanno partecipato con profitto al corso di aggiornamento in oggetto che, per la convalida 
delle ore di aggiornamento dovranno comunicare l’avvenuta partecipazione con profitto al corso in 
oggetto alla regione di residenza con dichiarazione nelle forme stabilite dal DPR 445/2000 e smi.; 

7.	 di stabilire che gli aspetti oggetto di valutazione nel corso dell’istruttoria non potranno subire 
variazioni durante lo svolgimento dello stesso, salvo che per comprovate sopravvenute esigenze 
tecnico-amministrative che dovranno essere documentate e sottoposte a formale approvazione da 
parte della struttura regionale competente;

8.	 di disporre l’inserimento delle informazioni relative al corso in oggetto nel sistema informatico Elenco 
Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA), accessibile nel sito web del MATTM di cui 
all’articolo 21, comma 2, del D.Lgs. 42/2017;

9.	 di stabilire che l’efficacia del presente provvedimento è di 12 mesi a partire dalla data di emanazione, 
fatti salvi eventuali riesami;

10.	 di notificare il presente provvedimento al Consorzio Servizi Artigianato e Piccole Industrie (C.S.A.P.I) 
con sede legale in viale Cicerone 6, Rione Castromediano Cavallino (LE);

11.	 di dare evidenza del presente provvedimento al TTNC c/o MATTM e ad ISPRA

12.	 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

Il presente provvedimento: 
•	 è redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm.ii.; 
•	 è emesso in forma di documento informatico ex D.Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate; 
•	 è composto da n. 8 pagine, compresa la presente, più l’Allegato 1 composto da 2 pagine, per complessive 

10 pagine; 
•	 fa salvi i diritti di terzi e le competenze di altri Enti e/o Uffici, pertanto non sostituisce altre Autorizzazioni, 

intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi dovuti a termini di legge;
•	 è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 

dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015 in 
relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari almeno a dieci giorni;

•	 è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 delle 
Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1.

•	 è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. n. 
443/2015, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.



                                                                                                                                8779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 4-2-2021                                                                                     

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

La Dirigente del Servizio AIA-RIR
Ing. Maria Carmela Bruno



8780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 4-2-2021

 

Pag. 1 di 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO  
 

 
“Format registro ore di formazione/presenze” 

 



                                                                                                                                8781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 4-2-2021                                                                                     

 

Pa
g.

 2
 d

i 2
 

 

Fo
rm

at
 re

gi
st

ro
 o

re
 d

i f
or

m
az

io
ne

/p
re

se
nz

e 

“I
nd

ic
ar

e 
il 

no
m

e 
de

l c
or

so
 d

i a
gg

io
rn

am
en

to
 e

 o
re

 c
om

pl
es

siv
e 

du
ra

ta
” 

 

n.
 is

cr
izi

on
e 

el
en

co
 

na
zio

na
le

 T
CA

 
N

O
M

E 
CO

GN
O

M
E 

C.
F.

 
RE

GI
O

N
E 

DI
 

RE
SI

DE
N

ZA
 

O
RA

 
EN

TR
AT

A 
FI

RM
A 

O
RA

 
U

SC
IT

A 
FI

RM
A 

N
. T

O
T.

 O
RE

 
FO

RM
AZ

IO
N

E 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Da
ta

/e
 d

i s
vo

lg
im

en
to

 d
el

 c
or

so
: _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

L 
DI

RE
TT

O
RE

 D
EL

 C
O

RS
O

 
PE
R
R
O
N
E

M
A
U
R
O

23
.1
2

.2
02
0

10
:0
7:
13

U
TC




